Math. 22. & hoc etiam. Deut. 6.

¶ Diuina prouidentia posuit principia bonæ vitæ cunctis hominibus manifesta: vt quilibet posset se ad gratiã parare & nullus posset se excusare.

Psal. 4.

¶ Lex naturalis omnibus hominibus indita & omnes homines mētis compotes/ etiam non habentes exteriorẽ magistrũ obligas: debuit habere: imo habuit principia bene viuendi cõmunissima: & manifesta.

¶ Lex euangelica restituit legẽ naturalem ad iuum vigorem.

Math. 19.

tio autē non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicūq; dimiserit vxorē suā, nisi ob fornicationē, & aliā duxerit, mœcha ē: & qui dimissā duxerit, mœcha ē. Lex ergo euāgelica, quia legē naturalē includit, principia bonæ vitæ clara habet. Paulus quoq; hāc veritatē testatur dicens. Reuelat enim ira dei de cœlo sup̄ omnē impietatē, & iniustitiam hominū eorum, qui veritatē dei in iniustitia detinent: quia quod notū est dei manifestum est in illis. Deus enim illis manifestauit. Inuisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoq; eius virtus, & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia quū cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: sed euauerunt in cogitationibus suis. &c. Ecce cur culpantur in vniuersum male viuentes, quia scilicet principia bene viuendi, hoc est, cognitionem dei, ac virtutē habuerunt clara. Quid clarius ex Apostolo. Idem pro eodem. Quū enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi iunt lex: qui ostendūt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus in die quū iudicabit deus occulta hominum secundū euangeliū meum per Iesum Christū. Rogo quomodo gentes quæ legē nō habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, & sibi sunt lex, ac ostēdunt opus legis scriptū in cordibus suis, testimonium reddente conscientia ipsorū, nisi quia principia bonæ vitæ in lege expressa, etiā in lumine naturali sūt manifesti. Quidā religiosus Aegidius nomine, minci ita professione, noluit dicere. Credo in deū, sed scio deum

Lex euāgelica includit legē naturalē iam restitutam in sua integritate.

*Roma 1.

*Multi gentiles Deum cognouerunt.

*Roma 2.

*Multi Gentiles principia bonæ vitæ quod opus est præcepta obseruauerunt.

*Dionysius Carthus. refert. 1. q. 2. log. lent.

non vt fidem negaret, sed vt claritatem rei indicaret.
 Chrysoſtomus ad idem, circa illud domini. Vobis da-
 tum est noſſe myſterium regni dei: ceteris autē in para-
 bolis: ait. Sic & dominus generalē gratiā, id eſt intelle-
 ctum boni, & mali omnibus dat, p̄ neceſſitate naturæ;
 quia nec videntur eſſe homines ad imaginem dei crea-
 ti, niſi habuerimus diuinum intellectū. Dignioribus
 autē dat ſpecialeſ gratiam, vt puta cognoscendī my-
 ſteria: non pro neceſſitate naturæ, ſed pro remunera-
 tione bonæ voluntatis, aut bonorum operum: vide er-
 go quomodo dicit. Vobis datum eſt noſſe myſterium
 regni cœli. Non dixit. Vobis datum eſt, alicui qui
 habeat ſciētiam boni & mali. Si ergo eſt aliquis, qui nō
 habet gratiam ſcientiæ boni & mali, nō culpa eſt homi-
 nis non habentis, ſed dei non dantis. Si autem omnes ho-
 mines intelligunt bonum, & malū: non tamē omnes ha-
 bent gratiam cognoscendī myſteriū regni: non eſt cul-
 pa dei non dantis, ſed hominis nō quærentis, nec feſtinā-
 tis, nec laborantis, vt mereatur accipere. Hęc ille. Ecce
 vir ſanctus, & doctus ſcientiam boni & mali, tanquam
 principia bene viuendī, omnibus hominibus datam di-
 xit. Et quid multa adducimus: principium bonæ vitæ a-
 pud Matheum, & Lucam poſitum eſt manifeſte, in le-
 ge naturali præceptū ſub his verbis. Omnia ergo quæ-
 cunq; vultis, vt faciant vobis homines, ita & vos facite
 illis.

CAP. XI.

Diuina ſcriptura multas enūciationes cōtinet claras
 quidē, manifeſtaſq; quoad ſenſus quos volūt, ſic vt ne-
 quaquā ſit dubiū quē ſenſū per eas actor voluerit. Pri-
 mū oīum ad hęc ſententiā eſt, q̄ ſaluator ipſe, Apoſtoli
 etiā, ac Euāgelistę ei⁹ multas ſcripturas manifeſtis ver-

• Homel. 31. ope-
 ris imperfecti.
 * Math. 13.

• Neceſſaria ad
 bonā vitā Deus
 dat oibus / quia
 verus dominus
 omnium alia au-
 tē id eſt abūdanti-
 ora benedictioſis
 ait:

• Manifeſtū prin-
 cipia bonæ vitæ
 ex lege naturali /
 in euangelio ex-
 primitur.
 * Math. 7. &
 Luc. 6.

• Diuina ſcriptu-
 ra multas enuci-
 ationes cōtinet
 claras quidē quo-
 ad ſenſum quem
 volunt.

bis interpretati sunt: quarum sensus iam nunc manifestos habemus. Sed quia posset quisquam dicere, hos tales sensus per huiusmodi interpretationes habitos, etiam de fide, qua interpretantibus credimus, esse: ac ob id non clare, imo obscure haberi, placet alium de hac manifestam veritatem, monstrare. Monstrat autem. Quis non videt haec omnia. Fuit homo missus a deo, cui nomen erat Ioannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum: non erat ille lux: sed ut testimonium perhiberet de lumine. &c. Et die tertia nuptiae factae sunt in cana galilee: & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem & Iesus, & discipuli eius ad nuptias &c. Erat autem homo ex pharisaeis Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic venit ad Iesum nocte, & dixit ei. Rabbi, scimus quia a deo venisti magister: nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. &c. Illud etiam domini Samaritanae dictum. Ego sum qui loquor tecum. Et illud. Abrahama genuit Isaac, Isaac autem genuit Iacob. Illud quoque. Quum ergo natus esset Iesus in Bethleem Iuda in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt Hierosolimam dicentes. Vbi est qui natus est rex Iudeorum. &c. Rogo inquam, quis non videt haec omnia, multaque alia innumera clara, manifestaque esse, quoad sensus quos voluit? Legant omnes quotquot huius veritatis iudices esse voluerint diuinas scripturas, perpendant singula: & videant si non ita res se habeat: mitto alia: easdem in testes habere volo. Illae faciunt satis.

CAP. XII.

Diuina scriptura multas enunciationes continet, imo ut ita dicam, pene omnes (demptis illis paucissimis,

* Ioan. 16

* Ioan. 20

* Ioan. 7.

* Ioan. 4.

* Math. 20

* Math. 20

¶ Multa alia sunt in diuinis scripturis manifesta / qualia sunt quae praedicatione domini / opera / passionem / mortem / resurrectionem / & ascensionem enunciant.

¶ Divina scriptu-
ra multas enun-
tiones continet
nobis viatoribus
obscuras, quoad
veritates, quas enun-
tiant.

¶ Tales sunt oēs
enuntiationes qua-
rum res nos non
nisi per fidē nos-
cimus.

¶ Quia cognitio
æigmatica, qua
lis est cognitio fidei,
obscura est.

¶ Paulus indica-
vit, qualis cog-
nitio sit viatorum,
quā de rebus di-
vinis & a sensu re-
motissimis per lo-
cā fidē habemus.

de quibus paulo ante egimus) obscuras nobis viatoribus quoad veritates, quas enuntiant. Monstratur hæc veritas, in creatione mūdi ex nihilo, in incarnatione filij dei, in passione eius, morte, resurrectione, & ascensione: in redemptione generis humani, in institutione, virtute, ac effectu diuinorum sacramentorum: in resurrectione futura corporum, & in beatificatione sperata bonorū piorumq; hominum. Horum nanq; omnium veritates & si nobis verissimæ, certissimæ, ac firmissimæ sint per fidem, nobis tamen viatoribus non claræ, sed obscuræ sunt. Aut si quis ista clare se nosse existimat, dicat nobis qua alia cognitione, nisi fidei ea intueatur: quo sensu, qua propria rerum specie, aut qua clara visione essentia, in qua clare videntur omnia hæc, videat? Scimus nihil tale dandum fore: quia sola fides est, qua hæc omnia, multa; alia nouimus. At fides quem alium sensum facit, nisi obscurum? Nullum. Paulum hic appello iudicē, qui ait. Videmus nūc per speculum, & in ænigmate: specularis autem & ænigmatica cognitio nō clara, sed obscura est. Aut quid est illud, Nunc, Pauli? nonne tempus viatorū, & præsentis miseriæ? Ita. Idem pro eodem. Fides est sperandarum rerum substantia, argumentum non apparentium. Iterū, Fides est de nō viliis. At de rebus quas non videmus, quomodo claram cognitionem habere possumus? Nequaquā. In vniuersum enim omnem & solam illam rem clare intueri dicimur, quam sensu, aut propria specie, seu natura, aut diuina essentia videmus præsentialiter. Rogo, si res fidei clare nosceremus, quod meritum fidei haberemus? Nullum. Gregorius ad hoc optime dixit. Fides nō habet meritum, vbi humana ratio præbet experimentum. Experimentum

autem nullum magis est, quā dum quod cognosco, clare percipio. Rursus, si hæc quæ diximus aliunde quā ex fide nobis nota essent, quomodo illi, qui fidem non habent, & excellenti ingenio pollent, ea non accipiunt? Fides ergo est quæ sola in hoc seculo hæc ostendit vera, quæ solum speculari, & ænigmaticam habet cognitionem, ut testatur Paulus. Cæterum quia nusquam homines eos dico, qui sese Christianos profitentes aduersus hæc manifestam veritatem disputarunt, nedum senserunt luce sua clarissima victi: de ea satis.

CAP. XIII.

Diuina scriptura nonnullas continet enunciationes, nobis viatoribus quoad sensum quem volūt obscuras, ut & si eas per fidem veras omnino credamus, earum tamen proprium sensum non intelligamus. Dei scriptura est, quæ primo hanc veritatem docet. Danieli enim dictum est. Vade Daniel, quia clausi sunt, signatiq; sermones. Et ne quis ogganniat illā clausurā sermonū solum vsq; ad præfinitū tēpus prædictā fuisse, illud apud Esaiā legat. Et erit vobis visio omnium, sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti literas, dicet. Lege istū, & respōdebit. Non possum: signatus est enim: & dabitur liber nescienti literas, diceturq; ei. Lege, & respōdebit. Nescio literas. Quod si quispiam dixerit, hoc Esaiæ verbum erga malos homines, fictosq; intelligendum tantum, non de alijs: audiat Paulum dicentē. Quoniam secundum reuelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripsi in breui, prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, quod alijs generationibus non est agnitum filijs hominum, sicuti nunc reuelatum est sanctis Apo-

Quas res clare intueri dicamur modos ad hoc ponimus quibus ad de modū cognoscendi prophetia/ quo res quæ non est/ clare videtur vnde prophete olim vidētes dicebantur nisi forte nitaris dicere prophetas non clare sed obscure intueri res futuras quas p̄nūciat/ qd si cōtēdas nō curo: Tu videas: Verba scripturæ tibi cōtrariū est/ quo ipsi videre dicitur/ & vidētes appellatur.

Diuina scriptura nonnullas continet enunciationes nobis viatoribus obscuras quoad sensum quæ volunt.

* Daniel. 12.

* Esaiæ. 29.

* Prophete expresse docent in scriptura diuina multa esse subobscura quoad sensum.

* Ephes. 3.

* Paulus quoties in multis locis & per multa.

stolis eius, & prophetis in spiritu, gētes esse cohæredes, & cōcorporales, & comparticipes promissionis eius in Christo Iesu per Euangeliū. Ecce mysteriū vocationis gentium alijs ignotum, sibi aut, Apostolis alijs, & Prophetis tunc reuelatū dicit, quod nihilominus ipse alias prædictū fuisse asserit, probat q; scripturas adducens. Hæc autē quomodo stāt, nisi scripturas illas subobscuras fuisse dicamus? maxime propter id quod infra ait. Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus euāgelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare oēs, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in deo, qui omnia creauit, vt innotescat principatibus, & potestatibus in cœlestibus per ecclesiā & c. Nec valet dicere, notam quidem fuisse Iudæis vocationem Gentium, sed non cessationem legalium: non valet inquam: quia & hoc Paulus alibi ex scripturis monstrauit. Quid ergo? Vtiq; dicendū est, esse diuinas scripturas in multis quoad sensum, quem faciūt, obscuras. Petrus manifestis verbis hoc docuit, dum dixit, Charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiā scripsit vobis, sicut & in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quædam difficilia intellectu, quæ indocti, & instabiles deprauant. Rogo videant, qui hanc nostram veritatem negauerint, quid sit scripturam aliquam difficilem intellectu esse: perpendantq; simul, an scripta ipsius Pauli de diuinis scriptis sint: quia si sic, vt sic, quum nihil difficile intellectu fuerit vnquam, nisi quod obscurum habet sensum: necesse est affirmare, in diuinis scripturis nonnullas enunciationes, quoad sensus, obscuras esse. Eligant igitur quod voluerint,

9 Rom. 15.

Dispensatio sacramenti absconditi innotescit principatibus & potestatibus in cœlestibus per ecclesiam.

Vocatio gentium & cessatio legalium olim prædicta fuere.

* Hæbr. 8. & ad Rom. & ad Gal. per multa. 1. Pet. 3.

Petrus etiam ad idem expressit et statore esse in scriptis Pauli quædam intellectu difficilia.

Scriptura non dicitur difficilis intellectu nisi quæ obscurum habet sensum quæ vult.

aut dicant contra Paulum, sua scripta diuina non fore: aut contra Petrum, in illis nihil esse intellectu difficile: aut contra sensum commune omnium sapientum, nedum Christianorum, non esse idem, intellectu difficile, & obscurum: aut nobiscum nostram veritatem concedant. Augustinus in De doctrina Christiana, sacra scripturam in multis obscuram esse confitetur: vnde obscuritatem habeat, docet: & quo intelligibilis fiat, manifestat. Hieronymus in ipsa, quantum potuit humana fragilitas, vigilantissimus idem confessus ad Augustinum dixit. Etsi in Euangelijs, ac prophetis peruersi homines inueniant, quod nitantur reprehendere, miraris, si in tuis libris, & maxime in scripturarum expositione, quæ vel obscurissimæ sunt, quædam arcta linea discrepare videantur? O pulchra Hieronymi confessio: & si tanto viro scripturæ sacræ vel obscurissimæ visæ sunt: cui nostrum non obscuræ erunt? Chrysostomus super Matheum ad idem inquit. Non sunt scripturæ clausæ, sed obscuræ, vt cum labore inueniantur: non autem clausæ, vt nullo modo inueniãtur. Propterea dicit Petrus in epistola sua de scripturarum obscuritate, quia non sicut voluit homo, loquutus est spiritus, sed sicut voluit spiritus, loquutus est homo. Infra. Non ergo abscondita est in scripturis veritas, sed obscura. Hilarius super Psal. confitetur, probatq; opus esse dei dono ad intelligentiam scripturarum. At quod non nisi dei dono intelligitur, optimo iure non clarum, imo vero obscurum existimatur. Deinde & si hæc omnia cessassent, quomodo quotidiana experientia hanc veritatem nostram non mōstraret? Quis enim nostrum non nouit, alia æquiuoca valde, alia

¶ Patres quoque sancti & docti ad idem sunt.

* Lib. 2. & 3. per multa.

* Epistola 14. inter epistolas Augustini.

* Homel. 44.

¶ Non sicut voluit homo loquutus est spiritus: sed sicut voluit spiritus loquutus est homo.

* Psal. 125.

¶ Experientia quotidiana imo continua hoc docet.

¶ Divina scriptura unde habeat obscuritatem quoad sensum / quæ vult.

¶ Metaphorice nomen / metaphoricam significationem variat: & in variis locis varias significationem habet: & nunc pro re aliqua nunc pro dissimili aut contraria ponit.

Lib. 3. cap. 25.

¶ Casus hereticorum / qui hactenus fuerunt. Omnes enim scripturas perierunt iudicem / & omnes scripturas ignoravit de quorum intelligentia garriebat sicut optime ad Constantium Imperatorem dixit Hilarius.

¶ Patres sancti & docti veram intelligentiam scripturarum habuerunt / medi cor de.

a. Corin. th. 4.

parabolica, alia similitudinaria, alia allegorumena, alia amphibola, alia vero metaphorica hypbolica, aut que vis alia in diuinis scripturis contineri? Hæc aut omnia, quomodo sine obscuritate esse possunt? Nequaquam. Quotiens etiam nomen metaphoricè acceptum, metaphoricè variat significationem, vt nunc pro re aliqua, nunc pro dissimili, & alibi etiam pro cōtraria sumatur. Nouit hoc Augustinus in De doctrina Chriana dicēs. Non putemus esse præscriptum, vt quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significauerit, hoc eam semper significare credamus. Nam & in vituperatione fermentum posuit dominus, cum diceret. Cauete a fermento phariseorum: & in laudem, cum diceret. Simile est regnum celorum mulieri, quæ abscondit fermentum in tribus mensuris farine, donec fermentaretur totum. Hæc Augustinus. Casus etiam miserorum hominum, hereticorum, inquam, præteritorum, non parum ad hanc veritatem clamat. Petebant omnes scripturam sacram iudicem, quæ non intelligentes, & suo videri adherentes ceciderunt miseri, Arrius, Sabellius, Photinus, Pelagius, Faustus, Iulianus, Nestorius, Eluidius, alijque plures: quod si scriptura non obscura, sed clara erat: quomodo ab istis non fuit intellecta? Quod si dixerint aduersarij, hos cecidisse, nec scripturam intellexisse, quia mali erant: & Si euangelium est opertum, ijs qui pereunt est opertum. Respondemus, Inde sanctos patres magis volumus: non ceciderunt, sed steterunt: non perierunt, sed super cœlos migrarunt: ideo euangelium intellexerunt: quia Paulo teste. Si euangelium est opertum, ijs qui pereunt est opertum.

CAP. XIII.

Vera igitur intelligentia diuinarum scripturarum non naturale quid est, sed dei donum: nec per assiduū studiū quasi naturaliter acquiritur, imo diuinitus præstatur bonis, beneq; laborantibus conceditur, malis vero negatur. Bonis conceditur, quia vniuersaliter dicitur. Intellectus bonus omnibus facientibus eū. Iterum. Declaratio sermonum tuorū illuminat, & intellectum dat paruulis. Paruulis inquit, hoc est, humilibus, sicut alibi dicitur. Cum esses paruulus in oculis tuis, principem Israel te constitui: & iterū. Cōfiteor tibi pater domine cœli, & terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Iterū. Super quē requiescit spiritus meus, nisi super humilem, & tremētē sermones meos? Dauid iterū cōfidenter dixit. Super senes intellexi, quia mandata tua quæsiui. Sedet deus in scripturis suis quasi absconditus: qui posuit tenebras latibulū suū, habitans lucē inaccessibilem: nec tacet ibi, imo clamat inde: Petite, & accipietis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Damascenus in De orthodoxa fide ait. Si igitur fuerimus dicēdi cupidi, erimus & multa discentes: nā diligentia, & labore, et indulgentis dei gratia dirigūtur omnia. Qui enim petit, accipit: & qui quærit, inuenit: & pulsanti aperietur. Pulsemus igitur ad pulcherrimū hortum scripturarū suauissimū, dulcissimum, venustissimū, & omnigenis intellectuāliū volucrum cantibus circūsonet aures nostras, & tãgat corda nostra, mentem tristitia affectā consoletur, ira turbatā serenet, gaudio æterno impleat, ascendere faciat ad dorsa diuinę columbæ instar auri rutilantia, & splendidis eius alis ad vnigenitū filium,

¶ Diuinarū scripturarū vera intelligentia dei donū est.

¶ Bonis quidem laborantibus, orantibus, & suo modo sese disponentibus, ad hoc datur.

* Psal. 110. & 118.
* 1. Reg. 31.
* Luc. 10.

* Psal. 118.

¶ Deus enim qui posuit tenebras latibulum suum, etiā habitare dicitur lucem inaccessibilem.

* Lib. 4. cap. 18.

¶ Deus optimus maximusq; petenti dat, quærenti fit obuius, ac pulsanti aperit.

AXIOM. CHRI.

& hæredem hortulani intelligibilem vitam reducat, & per ipsam patri luminum adducat. Hæc Damascenus. Hilarius quoq; monstrans, vnde nos super doctores & magistros legis mysteria scripturarum intelligamus, super Psal. ait. Intelligimus, quia nō mendax est, qui dicit. Petite, & dabitur vobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Et scriptum est, quia qui dixit. Quoniam oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me: tunc aperuit illis sensum, vt intelligerēt scripturas. & c. Malis autem negatur. Paulus enim ad hoc dixit. Qui cum cognouissent Deū, nō sicut Deū glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euanuerūt in cogitationibus suis, & obscuratū est insipiens cor eorū. Iterum. Et sicut nō probauerunt Deū habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobū sensum, vt faciant ea quæ nō cōueniunt. Iterum. Quia nō crediderunt veritati, sed cōsenserūt iniquitati, misit illis Deus spiritum erroris. Idē pro eodem. Et nō sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, vt nō intenderent filij Israel in faciem eius, quod euacuatur: sed obtusi sunt sensus eorum: vsq; in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet nō reuelatum, quod in Christo euacuatur. Sed vsq; in hodiernū diem, quum legitur Moyses, velamē positum est super cor eorum. Cum autem conuersus fuerit ad dominum, auferetur velamen. Iterum. Quod si etiam opertum est Euangeliū nostrum, ijs qui pereunt, est opertū: in quibus deus huius sæculi excæcauit mentes infidelium, vt nō fulgeat illis illuminatio Euangelij gloriæ Chri, qui est imago De. Idē pro eodem. Cæteri vero excæcati sunt, sicut scriptum est,

Psal. 119.

Malis hominibus. Idē donum negatur. Rom. 1.

Obscuratur cor hominum perierum. vt faciūt quæ non cœnue niant, Imo & non intelligāt.

1. Corinth. 3.

Obtusi sūt sensus Iudæorum / vsque in hodiernum diē: & manet illis velamē. in lectione veteris testamenti.

2. Corinth. 4.

Rom. 11.

Dedit illis deus spūm cōpūctiōis, oculos, vt nō videāt, & aures vt nō audiāt vsq; in hodiernū diē. Et Dauid dicit. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in captiōnē, & in scandalum, & in retributionē illis. Obscurētur oculi eorum, ne videant, & dorsum eorum semper incurua. Esaias quoq; ait. Vade, & dices populo huic. Audite audientes, & nolite intelligere: & videte visio- nem, & nolite cognoscere. Excēca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelli- gat, & conuertatur, & sanem eum. Iterum. Obstupe- cite, & admiramini: fluctuate, & vacillate: inebriami- ni, & nō a vino: mouemini, & non ab ebrietate: quoniā miscuit vobis dominus spiritum soporis. Claudet ocu- los vestros, prophetas, & principes vestros, qui vident visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium, sicut ver- balibri signati: quem cū dederint scienti literas, dicēt. Lege istum. Et respondebit. Non possum: signatus est enim. Et dabitur liber nescienti literas, diceturq; ei. Le- ge, & respōdebit. Nescio literas. Et dixit dominus. Eo q̄ appropinquat populus iste ore suo, & labijs suis glo- rificat me: cor autem eius longe est a me: & timuerunt me mandato hominū, & doctrinis: ideo ecce addā, vt admirationē faciā populo huic miraculo grādi, & stu- pēdo: peribit enim sapiētia a sapientibus eius, & intelle- ctus prudētium eius abscondetur. Saluator noster etiā dixit. In iudicium ego in hunc mundū veni, vt qui nō vidēt, videāt: & qui vidēt, cæcifiāt. Iterū. Quia vobis datū est nosse mysteria regni cœlorū: illis autē nō est datū. Qui enim habet, dabitur ei, & abūdabit: qui au- tem nō habet, & quod habet auferetur ab eo. Ideo in